Da Bergamo, di rectori, di primo. Come per alcuni, partì eri di Milan, et certi frati di San Domenego vicentini hanno inteso Milan esser in arme, et il ducha partito et andato verso Como, et tutto Milan chiamava Franza; et come misier Zuam Giacomo sarà mia 18 propinquo, tutto Milan vi anderà contra et cussì si renderano al re di Franza.

È da saper ozi fo divulgato per la terra una zanza, et facto auctor sier Cristofal Moro è dil consejo di X: come Pistoia, Lucha et Pisa haveano levà le insegne di San Marcho *tamen* nulla era, *tamen* la terra parlava. *Item*, per queste bone nove di Milan calò il formento pizoli 24 al ster, pur si stava in expetation di mar. Et in questa sera sopra la piazza di San Marcho, per uno orbo con la lira, a l'improvisa fu cantato verso la loza di le cosse di Milan e dil partir dil signor Lodovico.

*Copia di alcuni versi fati contra el signor Lodovico,
mandati a la Signoria per li rectori di Brexa,
quali fono lecti in pregadi.*

Sfortia militibus nuper Ludovicus et auro,
imperio, socijs, ingenioque potens.
Pulsus inops errans aliena per oppida victum
quaerit, et est summo trusus ab orbe rotæ.

Et merito. Fuit in superos, hominesque superbus,
perfidus et nulla non pietade carens.
Exilia et caedes, injusta edicta, rapinae
hunc miserum e tanto deposuere gradu.
Hoc scelus, hanc pestem Insubrum disjecit ab orbe
hadriacus Gallo cum comitante leo.
Discite qui populos, ditiones tenetis et urbes,
humanum vobis conciliare gregem.
Justitiam colite et mores servate modestos,
rex erit is populi quem tolerabit amor.

[1499 09 04]

A dì 4 setembrio. In collegio vene domino Machario di Chamerito orator dil ducha di Urbin, ritornato per orator a far qui residentia, presentò lettere dil ducha di sua man propria, di 27 avosto, [1199] sotoscrite *servitor dux Urbini*, et era di credenza; poi esso orator si ralegrò con il principe di boni successi, ringratia la Signoria operi, di le cosse sue spera, di homeni mandati in campo si haverà buon frutto; et che esso orator starà qui, bisognando nulla el suo signor oferisse il stato et la persona etc. Et per il principe li fo risposto bone parole. Et poi presentò una lettera di uno zudeo secreta li comesse la desse in man dil principe, et li fusse presto risposto, qual fo letta poi con li cai.

Vene l'orator dil re di romani, et disse la sacratissima regia maestà li comesse presto havesse risposta, et ritornasse. Il principe scusò dicendo, fin do zorni li si faria la risposta, lui contentò starvi, pregando più non si indusiase.

Vene l'orator novo dil signor di Faenza insieme col vecchio, et ditoli la deliberation dil senato di la conduta dil signor suo per do anni et uno di rispetto, ringratiò la Signoria, ma disse non havia in comission, salvo saper di l'anno di rispetto che vien, *unde* fo mandati fuora et consultato dirli poi non volea per li do anni risponder, semo contenti per l'anno di rispetto, et cussì li fo risposto, et ditto se li manda una paga, acciò fazi le sue zente si operi a l'impresa di Codignola.

Vene l'orator di Franza et comunicato che l'orator dil re di romani havia dimandato la risposta; disse eri haver scritto al roy in bona forma, come Zacharia secretario nostro vete; et poi disse: serenissimo principe quel zorno si haverà la nova certa di Milan voglio far qui festa, etc.

Vene Piero et Juliano di Medici, et Piero parlò molto longamente facendo vari discorsi, et era venuto il tempo desiderato, et volea andar uno di l'oro, zoè Juliano in Franza; per tanto pregava la Signoria lo ajutasse presso il re. Fono mandati fuora, et consultato non se impazar,

et dirli andasse al suo piacer. Et cussì *sapientissime* per il principe li fo risposo.

Vene li tre oratori dil re Federico di Napoli, zoè li do andavano in Hungaria et il vechio residente qui, qual parloe, et mostrò una lettera qual lui la lexe in conformità di quella scritta per l'orator nostro, posta qui sotto, poi disse el signor re è fiol di vostra sublimità, vol ricomandarsi a Dio et a la Signoria vostra sapientissima; et il principe li rispose dicendo: domino orator chi è stà caxon di muover turchi contra de nui si vede come va, etc. Poi quelli vano in Hungaria tolseno licentia dicendo anderà temporizando, perché l'ajere de qui non comporta, et aspeterano li oratori ispani. Li fo ditto andasseno con Dio; et cussì si partino.

[1200] *Di Roma, di l'orator, di ultimo avosto.* Come havia ricevuto lettere nostre, di 24, con li sumarii et haver dato licentia al corier di l'orator di Milan era a Ferrara.

Eri fo dal Papa li comunicò il tutto, et soa Santità prega la Signoria lo tengi avisato di nove, et esso orator ricordò il mandar il nontio in Hungaria, disse volevano mandar il castelam di Hostia, ma è amalato; et à scritto a un altro sarà li fin tre zorni et tre zorni poi zonto si partirà, et zonto il sarà, li dirà chi è: li breivi è fati, à visto la

menuta man, non li piace, vol revederli. *Item*, disse sier Alvixe Bembo podestà di la Badia haver fato sequestrar certe intrade di uno beneficio di Tresenta, qual è dil suo datario episcopo di Modena, qual fece le bolle di le de-xime, per tanto prega la Signoria provedi, perché par il suo antecessor domino Egidio di Guidoni era debito di decime 10 di la Badia preditta di Tresenta, et l'orator li dimandò soprasedesse al priorà di San Lunardo di Bergamo, et di quelli do presbiterà di Castello et San Moysè. Disse il papa el ditto priorà è stà dato per renuncia a uno domino Bortolo ... homo di le terre di la Signoria vostra, à abuto le bolle, non è possibile revochar, li altri, presbiterà li ha *etiam* dati a requisition dil cardinal Sant'Anzolo, vol prima parlarli, qual ozi è partito, starà mexi do a ritornar a Roma; poi li disse domino orator doman vojo esser 4 hore con vui.

Di Napoli, di l'orator, di 12, 14, 18 et 24. In la prima, come era stato dal re, qual era in leto con li soliti dolori, eravi zonto don Alfonxo venuto di Roma la sera avanti partito per non poter tolerar quello diceva il papa et altri, et che li oratori regi fono dal papa. Or esso nostro orator consigliò soa majestà lo rimandasse a Roma, il re disse il zovene non vol andar, poi li disse il ducha di Milan è in mali termini per li soi sinistri portamenti, francesi sarà nostri vicini, è cattivo visin, cupido et anxio di la nostra ruina, et si dolemo pur si volemo securar, il roy abuto Milan, et il papa et con lui la illustrissima Signo-

ria non vorà, nì porà difenderne etc. L'orator rispose soa majestà non cerchasse iritar il roy; et il re li disse, penso il dì con la note ajutarmi, e distruto il ducha, mi tengo spazato, Idio mi ajuti. *Item*, esso re à mandato tre capi di fanti in ajuto dil ducha di Milan, zoè Sperdu di Salerno, et do di Pozuolo, et sono andati per mar.

Dil ditto orator, di 14. Essendo andato in camera dal re a vespero, par soa majestà stesse in streto colloquio con l'orator di Milan et lo agente dil cardinal Ascanio. *Item*, intese li la nova che il [1201] papa mandava legato in questa terra il cardinal Borgia, disse il re non lo manderà, ma fa demonstration. *Item*, era li Zuam Beltrame, qual vene a trovar esso orator dicendo era venuto li chiamato dal re per conseguir il suo credito, à scritto al Fior è a Venecia fazi quello vol la Signoria nostra *dummodo* sia fato prima creditor, et à otenuto dal re a conto del suo credito trata di stera 4000 formenti et li carga per Venetia, à fato comprada di stera 5000 per Venetia, et ne vol comprar altri 4000 tutto si per vadagnar come per far abbondante la terra. *Item*, è zonta li la nave di sier Giacomo Manolesso vien di Jeviza carga di sal, venderà de li, poi anderà dal zeneral per il comandamento fatoli, disse è fuzita la note di man di certi corsari. *Item*, è fama li a Napoli, Prospero Colona con homini d'arme 400 vadi in Lombardia per Milan.

Dil ditto, di 18. Come à ricevuto nostre lettere, di 7, di la risposta fata a l'orator di soa majestà, et fu dal re, qual disse, poi ebbe inteso il tutto: non esser usanza di caxa sua chiamar turchi, la majestà di suo padre fece armada per ben di la cristianità, et havia confirmà esso re la pace col Turcho, et datoli il corpo dil fradello, et non mandava zente in Lombardia contra la Signoria, né mai deliberà farlo ma manda contra Franza, et quando una caxa li cazesse adosso et non si potesse ajutar si vol levar le man per ajutarsi, et stimava il confin suo con franzesi sarà l'Abruzo, et volea morir prima che veder la perdita di una parte minima dil suo regno; vol mandar uno messo suo a dir questo a la Signoria nostra, dicendo perso Milan io mi vedo spazato; et disse il roy à il papa fiorentini et altri; et l'orator disse soa majestà faria bene riconciliarsi col papa et darli parte, rispose non li voglio dar una piera, o tutto o nulla, lui fo causa dil licentiar li mei oratori dal roy. *Item*, non havia ancora auto lettere dil orator suo, conclude è d'opinion soa majestà farsi il papa et il roy inimici. *Item*, a dì 17 è stà deliberà nel consejo con li baroni mandar ajuto a Milan, et l'horo baroni si hanno oferto dar la mità di la doana *videlicet* de l'intrada di un anno, ma sarà tarda, et con difficoltà à posto angaria mezo ducato per fuogo, sarà ducati 60 milia, à fato con castelani uno partido per il qual haverà ducati 24 milia in quatro termeni, zoè li dà la trata et tocherà in contadi ducati 24 milia, è in credito 12 milia, summa ducati 36 milia.

Dil ditto orator, di 24. Come il re havia lettere di Otranto. Ha di Corphù chi li scrive, di 9, l'armata turchescha esser in Portolongo, et la nostra do mia propinqua. *Item,* l'orator nostro confortò don [1202] Alfonxo ritornasse a Roma. *Item,* a dì 20 vene uno secretario regio a caxa a dirli il re havia auto lettere da l'orator suo, et fin do zorni li risponderia, et cussì a dì 23 li rispose in sustantia come scrisse per le altre, et più che el papa non è per prestar fede, et che il re suo padre mandò do nave a Rhodi, qual soccorso liberò Rhodi da' turchi, et a tempo di Negroponte mandò 20 galie in ajuto di la Signoria nostra, a hora non ha modo, nì legni, nì arsenal per esser stà quello brusato da' francesi, ma à dato la paga a mille e cento homeni d'arme, fato 500 stratioti, et posto fantarie in le forteze da marina, et, che mai il suo nome si criederà contra la Signoria, ma quello fa per defendersi, et manderà uno suo messo a la Signoria, et à mandato a Zenoa per remessa ducati 10 milia per far fanti in favor dil ducha di Milan, et li à mandà a donar di Aversa 10 poliedri et altri cavalli di la sua raza, et manda uno thesorier a Zenoa per li danari. *Item,* li a Napoli è zonte do nave zenoese, *videlicet* la Camilla di botte 3000, et un'altra per condur la serenissima rezina vecchia in Spagna, va con lei el cardinal di Aragona, et li do oratori ispani si partirà presto fin do zorni. *Item,* è stà dimandato quando esso orator si parte, par li sia lievà la lettera di credito, li fè il Pozo, non pol haver danari.

Da Brandizo, di sier Jacomo Liom, di 15. Come il re à mal voler verso la Signoria, à dato danari a le zente, aspeta il Turcho ne dagi qualche disconzo per poter lui invader le terre tien la Signoria nostra in Puja, la città di Bari ch'è dil ducha di Milan sta con gran guardia, murato le porte *solum* una, non lassa intrar se non do nostri al trato dentro. *Item*, à nova di Durazo, di 12, il campo turchescho andava verso Lepanto. Et per uno gripo à l'armada turcha esser zonta a Portolongo, etc.

Dil ditto governador, di 16. Eri zonse a Leze uno orator regio stato al Turcho, nominato domino Jacomo Pignatello, con gran alegreza porta cavalli a donar al re, et do veste d'oro una al re l'altra a la raina, à confirmà la pace per anni 50, vol il Turcho esser con il re a una fortuna; el qual orator mandò uno suo secretario li a Brandizo con lettere credential, volea scuoder certi crediti non da conto, li disse esser stato in Turchia e haver cavalchè col campo dil Signor qual tenia 30 mia et è assaissima zente. *Item*, scrive come quelli castelani sier Jacomo Barbaro del Scojo et sier Polo Fero li hanno dimandato home ni per custodia, li ha risposto non esser *solum* 8 provisionati su la piazza uteli, non vol dar li regnicoli, per tanto prega se li mandi 25 fanti e danari per le page.